
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Кузнечихинская средняя школа» 

Ярославского муниципального района 

 

                                                                      Приказ 

 

от 01.12.2023 г.                                                                              01-07/627 

 
 

 

об утверждении Положения  

школьного этапа конкурса  

двуязычных эссе  

МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР  

 

 

На основании плана работы на 2023/2024 учебный год по реализации 

регионального проекта "Поддержка детей мигрантов в образовательном 

пространстве ЯО" МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР на 2023-2024 уч.г. 

 

              ПРИКАЗЫВАЮ:          

1. Утвердить положение о школьном этапе конкурса двуязычных эссе 

(приложение 1) 

2. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2) 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Алексееву А.В. 

заместителя директора по УВР. 

 

 

  Директор школы                                                   Е.А. Уваева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

К приказу №01-07/627 от 01.12.2023 

Положение 

о конкурсе двуязычных эссе участников регионального проекта 

«Поддержка детей мигрантов в образовательном пространстве 

Ярославской области» 

(школьный этап) 

Конкурс направлен на распространение и поддержку родных языков 

при одновременном утверждении значимости русского языка как 

государственного и языка межнационального общения. Цели конкурса – 

содействие укреплению единства народов, проживающих в России, на основе 

взаимопонимания и межкультурного диалога; поддержка и развитие дву- и 

многоязычия и этнокультурного многообразия. 

Создание параллельных письменных текстов-эссе на двух (русском и 

родном) языках способствует формированию и проявлению языковой 

личности, демонстрирует культурную значимость разных языков, их красоту 

и богатство, учит бережно относиться к ним как к объектам нематериального 

культурного наследия народов мира, особенно для малочисленных народов.  

I. Общие положения 

 1.1. Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения в 

2023 году конкурса «Новогоднее эссе» (далее – Конкурс).  

1.2. Конкурс проводится в МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР. 

1.3. Конкурс проводится с 1 по 22 декабря 2023 года.  

1.4.  Для подготовки и проведения конкурса создается Оргкомитет, в 

который входят  

Алексеева А.В. – заместитель директора по УВР  

Ермолина О.А. – учитель русского языка и литературы 

Попова О.Н. – учитель русского языка и литературы 

Грачева Н.С. – учитель русского языка и литературы 

Казакова Т.В. – педагог-психолог 

Титова М.В. – педагог-организатор  

1.5. Для оценки представленных на конкурс работ формируется жюри.  

II. Цели и задачи конкурса  

2.1. Цели конкурса:  

2.1.1. Формирование ценностного отношения к родному и русскому языкам, 

к родной и русской культурам, культуре многонациональной России.  

2.1.2. Развитие культурного разнообразия, билингвизма и многоязычия в 

молодежной среде.  

2.1.3.  Выявление и развитие творческого потенциала школьников.  

2.2. Задачи конкурса:  

2.2.1.  Формирование навыков межкультурного диалога в молодежной среде. 

 2.2.2. Развитие коммуникативных навыков школьников.  

III. Участники конкурса 

3.1. Участниками конкурса могут стать учащиеся, владеющие русским 

языком как неродным, как вторым родным или как иностранным. 

3.3. Авторы лучших работ будут отмечены дипломами, участники – 

сертификатами.  

IV. Темы и номинации конкурса  



4.1. Для участия в конкурсе предлагается написать творческие работы – 

параллельные тексты на русском и родном языках.  

4.2. Номинации:  

Сочинение на одну из тем:   

- «Новогодняя открытка»  

- «Зимнее чудо», «Зимняя сказка»  

- «Если бы я был дедом Морозом…» 

- «Семейные традиции: как празднуют Новый год в моей семье»  

V. Требования к работам и порядок их предоставления  
5.1. Требования к работам: 

5.1.1. Произведения, направляемые на конкурс, должны быть 

оригинальными, созданными на двух языках – русском и родном.  

5.1.2. Объем работы (для каждого языка) должен составлять не менее 1 

(одной) страницы в текстовом редакторе Word, шрифт Times New Roman, 14 

кегль, междустрочный интервал – одинарный. 

5.1.3. При рассмотрении работ будут учитываться:  

- соответствие избранной теме.  

- творческий подход 

- оригинальность художественного замысла 

- умение проявить свою индивидуальность, выразить собственную точку 

зрения 

- образность изложения 

- качество изложения работы на русском языке и родном языке конкурсанта 

- убедительность аргументации.  

5.2. Форма представления материалов: от одного автора на конкурс 

принимается по одной работе.  

5.3. Конкурсные материалы принимаются в бумажном виде в кабинет № 29б 

до 15 декабря.   

VI. Этапы проведения Конкурса  
1 декабря 2023 г.: объявление тем Конкурса 2023 года;  

4 декабря – 15 декабря 2023 года: выполнение конкурсного задания и сдача 

работ;  

18 декабря – 20 декабря 2023 года: оценка творческих работ в школе;  

20 декабря - награждение победителей Конкурса; 

до 22 декабря – направление 3 лучших работ в ИРО. 

26 декабря 2023 года: представление работ победителей на сайте ИРО, 

Подведение итогов Конкурса в ИРО. 
 



Приложение 2 

к приказу  

МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР  

от 01.12.2023 №01-07/627 

Состав жюри по проверке 

работ школьного этапа конкурса  

двуязычных эссе 

Председатель комиссии: Алексеева А.В., заместитель директора по УВР  

Члены жюри: Кузьмичева О.Ю., советник директора по воспитанию, 

Попова О.Н., учитель русского языка и литературы, Казакова Т.В., 

педагог-психолог, Титова М.В., педагог-организатор, Ермолина О.А., 

учитель русского языка и литературы, Халилова Г.К., представитель 

родительского комитета, Зокирова Н.Ш., обучающаяся 9 класса. 

 


